bo, cū vobis id qđ timebatis aduenerit. Cū irruerit res  
pētina calamitas & interitus, quasi tēpestas ingruerit,  
qñ venerit super vos tribulatio & angustia, tunc inuo  
cabunt me, & non exaudiam, mane cōsurgent & non  
inuenient me, eo qđ exosam habuerūt disciplinā meā,  
& timorē dñi non susceperunt, neq; acceperunt cōsilio  
meo, & detraxerint vniuersę correctioni meę, come  
dent igit̃ fructus vię suę, suisq; cōsilijs saturabūtur, &  
iterū per os Esaia. Cū extēderitis manus vestras, auer  
tam oculos meos à vobis & cū multiplicaueritis ora  
tiones non exaudiā, manus enim vestrę sanguine ple  
næ sunt. Lauamini, mundi estote, auferite malas cogi  
tationes, vestras ab oculis meis, qđscite agere puerse,  
discite bene facere, quærite iudiciū, subuenite oppres  
so, iudicate pupillo, defendite viduā, & venite et argui  
te me, dicit dñs, si fuerint peccata vestra vt coccinum,  
quasi nix dealbabunt, et si fuerint rubra quasi vermicu  
lus, velut lana alba erunt, qđ si volueritis & audieritis  
me bona terrę comedetis, quod si nolueritis, et me ad  
iracundiā puocaueritis, gladius ipioꝝ deuorabit vos,  
qa os dñi locutū est, qđo facta est meretrix ciuitas fide  
lis plena iudicij, iustitia habitauit in ea, nunc autē ho  
micidæ, argentum tuum versum est in scoriā, vinū tuū  
mistum est aqua, principes tui infideles socij furum, oēs  
diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo nō  
dijudicat, & caula viduę nō ingreditur ad illos, ppter  
hoc ait dñs exercituū, fortis israel, heu cōsolabor sup  
hostibus meis & vindicabor de inimicis meis, & con  
uertā manum meā ad te, & excoquā ad purum scoriā  
tuā, & auferam oē stānum tuum, & restituum iudices

DDD ii

## VNDECIMA PARS.

tuos, vt fuerūt prius, & cōsiliarios tuos sicut antiquus, post hæc vocaberis ciuitas iusti, vrbs fidelis. SALO. Age benigne pater, & nobis semp obseruāde, si amore quo in filiū duceris, voluisti duce summo deo toti<sup>9</sup> boni datore, & me & socium meū cōsolari, tuis dulcissimis verbis, clarissimis distinctionib<sup>9</sup>, et aptissimis definitionib<sup>9</sup>, & diuina reuelatione satis & abundāter plenis, & vndeq<sup>3</sup> satisfaciētib<sup>9</sup> nobis cōclusionibus, velis benigne ad extremum qñ puenim<sup>9</sup>, hæc pphetarū verba, quæ p illoꝝ ora dñs est locutus, ad mei socij cōsolandū animū interpretari & exponere, vt ex oī parte, vndiq<sup>3</sup> & vndeq<sup>3</sup> quietus valeat recedere, & nomē altissimi semp cōmendare, ego vero q̄ntas gratias tibi agere deberē, p̄ter quas nunc ago, & vbiq<sup>3</sup> agere spero, nec verbis nec quibuscūq<sup>3</sup> facilibus modis consequi posse fateor & semper fatebor, non si linguæ centum, non ora si centū & ferrea vox. DA. Nunq̄ des fatigatur parentis chari animus, neq<sup>3</sup> claudere pōt pietatis & amoris viscera filio, in ijs præsertim q̄ & proximi vtilitatē, & dei optimi maximiq<sup>3</sup> attingunt dec<sup>9</sup> & honorem, & fiat quod petis & ad apicem nostri ratiocinij deducamur, quo q̄s viam modūq<sup>3</sup> facilem & p̄missū lumen habere possit ad montē sanctum dñi & tabernaculum Dei. Dicunt igitur hæc verba, dicit & deus æternus & in ijs conuenitur. Vocauī vos, per Patriarchas, p Prophetas, apostolos, & euangelistas, p tot prædicatoꝝ voces & renuistis cōtēnentes eorū monitiones. Extendi manus meas fame, peste, sterilitate, flagellando vos q̄ oēs viuæ voces fuerunt meæ. Et non fuit qui aspiceret. Pauci, n. aduertere & cōsideras

re voluerunt. Despexistis oē cōsilium meum in bonis agendis illa renuentes. Et increpationes meas, de malis operatis & factis, & neglexistis pœnitētiā non agētes. Ego quoq; in interitu vestro ridebo & subsannabo hoc est despectibiles faciam vos & derisibiles. Cū vobis id quod timebatis aduenerit, amittentibus bōa temporalia, & huius vitæ delectabilia. Cum irruerit repētina calamitas, quæ subito superueniet delectationi temporali, & interitus id est mors repentina, q̄ euitari non poterit, quasi tempestas maris horribilis, quādo veniet super vos tribulatio, id est in corpore maxima, & angustia, siue in mente, siue in anima, tunc vocabunt me pœna aperiente oculos, quos culpa tenebat clausos. Et non exaudiam, quia transit tempus miserendi, vel quia non merebuntur exaudiri propter eorum obstinationem. Namq; erit timor seruilis & non filialis. Eo q̄ exosam habuerunt disciplinam meam, et timorem dñi non susceperint, qui facit declinare à peccato. nec acquieuerint consilio meo, bonis inspirationibus obediendo. Et detraxerint vniuersæ correptioni meæ, dicentes illam esse iniustā, & me esse personæ acceptatorē. Comedent fructus viæ suæ, id est secundum opera sua male punientur. Suisq; consilijs saturabuntur, quia displicebūt eis sed nimis tarde. Cum extenderitis manus vestras ad me deprecādū. Auertam oculos meos à vobis, abnegans vos exaudire. Et cū multiplicaueritis oratiōes vestras nō exaudiā, manus enim vestræ. i. opa vestra sanguine plene sunt. i. peccatis enormibus. Lauamini per veram pœnitentiam, mūdi estote à reciduatione, auferte mala cogitatio-

DDD iii

## VNDECIMA PARS.

num uestrarum ab oculis meis, idest odia occulta. Quiescite agere peruersa declinando à malo & desistendo. Discite benefacere, bonum operando. Quærite iudicium, hoc est executiōem debitæ iustitiæ. Subuenite oppresso, eum releuando. Iudicate pupillo, id est pro pupillo in causa sua iusta. Defendite viduam, contra eam calumniantem, & venite & arguite me, dicit Dominus, idest si ita feceritis poteritis conqueri, Si fuerint peccata uestra vt coccinum velut nix dealbabuntur, & si fuerint rubra velut vermiculus, velut lana alba erunt, idest peccata quantuncunq; sint graua ex genere & habituata ex consuetudine, diuina gratia purgabuntur. Si volueritis & audieritis me, præceptis meis obediētes, bona terræ comedetis, idest spiritualia & corporalia, quod si nolueritis & me ad iracundiam prouocaueritis, meis præceptis non obediētes, & malis operibus ad iracundiam prouocantes, gladius impiorum deuorabit vos, hoc est ab aduersarijs uestris puniemini in spiritualibus & temporalibus. Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis, per peccatum adulterij, plena diuitijs, iustitia habitauit in ea, nunc autem homicidæ. Argentum tuum, idest lingua sacerdotum & doctorum uersa est in scoriam, idest à veritate in falsitatem. Vinum tuum, hoc est correptio populorū per sacerdotes & doctores, mistum est aq̄, quia doctores ac prædicatores veluti culpabiles non audent corrigere alios, ppter eorum defectus. Principes tui infideles, in regimine populi, socij furum, sustētantes eos in furando, eo q̄ communicant furtum cū eis. Omnes diligunt munera per auaritiam, sequuntur

retributiones peruertentes iustitiam, & ideo subiungitur. Pupillo non dijudicant, pro eo sententiã proferendo in causa iusta, & causa viduæ non ingreditur ad illos, quia non vident lucrum temporale inde exoriri. Propter hoc ait dominus exercituum, hoc est angelorum, fortis israel. i. potēs ad puniendum malos. Heu, pro malo populi mei, ego cōsolabor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis, & conuertā manum meam hoc est potestatem meam punientem ad te debite puniendum. Et excoquā ad purum scoriam tuam, ad modum auri fabri, qui per virtutē ignis quicquid impuritatis in auro est vel argento cōsumit. Sic per ignem tribulationis purgabo vos, & auferam à te omne stamnum tuum, & restituum iudices tuos vt fuerunt prius, & cōsiliarios tuos sicut antiquitus, post hæc vocaberis ciuitas iusti, Vrbs fidelis in cultu Dei tui. Et ideo non immerito sapientia domini dei nostri in sanctissima reuelatione concludit & terminat. Qui facit hæc, hoc est qui ingreditur sine macula peccati originalis, peccati actualis, mortalis, & peccati venialis, in hac percursoria vita. Qui facit hæc, scilicet operatur iustitiam naturalem diuinam & humanam. Qui facit hæc, qui loquitur veritatem in corde suo, & male & temerarie nō iudicat de proximo suo. Qui facit hæc, qui nō egit dolum in lingua sua proximi famam & bonum nomen non denigrando, aut detrahendo. Qui facit hæc, qui non fecit proximo suo malum, non quo ad corpus, non quo ad animam, non quo ad temporalia & spiritualia bona. Qui facit hæc, qui opprobrium non accepit aduers

## VNDECIMA PARS.

sus proximos suos, scilicet qui libenter nō audiuit cōtumelias & iniurias contra pximum suum. Qui facit hæc, qui ex humilitate vilis reputatur in oculis suis, & abominatur seipm, voluptates, sensualitatē, & cætera bona huius mūdi spernens, & sibi denegans, atq; seipsum odio propter me habens. Qui facit hæc, hoc est timētes dñm glorificat siue honorat, seruos dei. s. propter deum timens & honorans. Qui facit hæc. s. pximo suo iurat & non decipit periurando, & proximū decipiendo, vel qui iurat facere male seipm affligendo per pœnitentiam, & non pœnitet periurando, vt textus habet hebraicus. Qui facit hæc, qui pecuniam suā non dedit ad vsuram, proximi sui & substantiā ipsius non detrahendo aut deuorando. Qui facit hæc, hoc est mūnera super innocentē non accepit, aduersus eum iniuste scribens, indebite procurans, insidiosè aduocans, inique cōsulens, peruerse iudicans, tyrannice proscribēs, hæc omnia qui facit, hæc oīa qui seruat & operatur, ait dñs deus noster non cōmouebitur in æternum à ciuitate illa æterna, à libro vitæ, à præscientia sempiterna, à conspectu altissimi & magni Dei, ab aula illa regia, ex monte illo sancto & triumphanti gloria, quam Deus præparauit ( vt scis benedicte fili) omnibus diligentibus se.

## FINIS.

Ecce opus pfectum, in expositione Psalmi Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo, Duce Deo optio maximoq; Dicitū Serenissimo Ferdinando Gonzaghæ.

**Principi Melficta**, 10, 110 ano benemerito. In quo multa ad mentem ppriam sunt memoriz literarū mandata. Et si oē bonum est à patre luminū descendēs, ppea cum hoies & fallere & falli possint, soli tñ Deo nō cōtingat errare, in his q̄ benedicta fuerint, sit solius Dei laus & gloria & suæ infallibilis veritatis, in his vero q̄ minus pfecte dicta fuerint nostre impfectioni ascribatur, in oibus tñ sacrz ecclesiz pedibus humilr me submitte in qbus totius sacrz scripturæ fundatur rectitudo. Quā fundare & firmare dignatus Deus qui est prima & infallibilis veritas, cui sit laus & honor per infinita sæculorum sæcula. Amen.

**Corrections nōnullarum dictionum, per inaduertētem impressorum festinationem impressarum.**

A. fol. 4. à fronte lin. 26. cuiq̄, pro cuiq̄q;. C. fol. 11. à tergo lin. 1. quāta res, pro quā tanta res. linea. 9. vt videat sermo, pro vt redeat sermo. lin. 11. beatitudo, pro priuatio. D. fol. 17. à frōte lin. 10. fulmine, pro flumie. D. fol. 20. à tergo linea. 10. impietate, pro impietati. D. fol. 21. à tergo lin. 22. edēs lignū, pro edētes lignū. E. fol. 28. à tergo lin. 14. & ritus, pro ut ritus. F. fol. 32. à tergo lin. 23. trutinare, pro trutinari. H. fol. 38. à fronte lin. 17. repletus, pro repletur. O. fol. 62. à tergo lin. 26. potuisse, pro potuisset. P. fol. 67. à tergo lin. 2. reculis, pro recolis. P. fol. 68. à tergo lin. penul. p̄uidet, pro p̄uidit. Q. fol. 70. à tergo lin. 13. ab tybillinis, pro à sybillinis. R. fol. 75. à tergo lin. 21. cognosciturum, pro cogniturum. S. fol. 80. à fronte lin. 22. conclusiones,

pro cōclusionū. T. fol. 81. à tergo linea. 16. me video,  
pro te video. T. fol. 82. à fronte lin. 19. reducantur pro  
reducunt. T. fo. 84. à fronte lin. 1. natutz, pro naturæ.  
V. fol. 85. à fronte lin. 25. les, pro lex. Z. fol. 99. à tergo  
lin. 21. datracto, pro detractor. AA. fol. 102. à tergo li  
nea. 9. gradientes, pro gradientia. lin. 19. sentierit, pro  
senserit. BB. fol. 107. à frôte lin. 14. nam inoportuna,  
pro nō inoportuna. à tergo lin. 23. in iudicio sanguis  
nis, pro iudicio sanguinis. CC. fol. 110. à frôte lin. 27.  
miso, pro misso. DD. fol. 113. à tergo lin. 18. dimittens  
tes, pro dimittens. DD. fol. 114. à tergo lin. 8. republi  
cis, pro rebus publicis. DD. fol. 115. à tergo li. 21. repu  
blicis, pro rebus publicis. GG. fol. 125. à tergo lin. 10.  
possimus, pro possumus. linea. 23. postea, pro post ea.  
GG. fol. 126. à tergo lin. vltima apinam, pro rapinā.  
GG. fol. 128. à fronte lin. 18. conditione pro cōductio  
ne. HH. fol. 129. à fronte lin. 28. qualitatē, pro equalita  
tē. HH. fol. 131. à frôte lin. penul. ipedire, pro ipeditæ.  
II. fol. 136. à fronte lin. 10. reputari, pro reputare. KK.  
fol. 137. à tergo lin. 15. scammaim, pro scemaim. KK.  
fol. 139. à fronte lin. 4. cogitatieōs, pro cogitationes.  
à tergo linea. 19. repletus, pro repletur. LL. fol. 141. à  
fronte lin. 1. absorbitur, pro absorbetur. à tergo lin. 1.  
qua, pro quæ. MM. fol. 141. à frôte lin. 22. ve, pro vel.  
MM. fol. 145. à tergo linea. 24. amoris, pro honoris.  
MM. fol. 148. à tergo lin. 4. inueni, pro inueniri. lin.  
10. audiant, pro audeant. NN. fol. 150. à fronte lin. 25.  
corda, pre cor. NN. fol. 152. à tergo lin. 15. conferre,  
pro cōferri. XX. fol. 181. à fronte lin. 5. qp, pro quod.  
lin. 21. quartā partem, pro quarta pars. XX. fol. 184. à